fm fm dīos nominatos actūs. Ad primum dō. qz nō  
 oz tantā diuersitatem dare in causa sicut in causatis  
 ideo nō oportet tot eē emanatiōes personarū quot  
 sunt emanatiōes creaturarū. dato qz vna emanatio  
 sit ab alia exemplata. Ad secundū dō. qz quanto  
 aliquid ē simplicius. tāto in pluribus reperit fm cau-  
 salitatē nō fm predicatōes. igit nō oportet quod plu-  
 ra sint supposita diuina quantū aliqua alia supposi-  
 ta. sed qz de plura causet vel plura cāre possit q̄ ali-  
 quid aliud. Ad tertium dō. qz respectus fm rōnes  
 solū non multiplicat p̄sone diuinas vel p̄cessio-  
 nes. sed respectus fm rez r talis nō multiplicat in i-  
 finitū. s; fm qz exigit trinitas personarū r duali-  
 tas p̄cessionum.

Unde querit de p̄cessione spirit⁹ sancti  
 vtrum possit dici generatio. siue vtrū spi-  
 ritus. f. debeat dici genitus r circa hoc q̄  
 runtur duo. Primo vtrum debeat dici  
 genitus. Secundo dato qz non: vtrum possit dici  
 ingenus.

Primo sic pcedit. videt qz spirit⁹. f. pos-  
 sit dici genitus. qz fm Aug. vi. de trini. ca.  
 ij. filius est eo ymago quo filij. qz fm qz ali-  
 cui cōpetit nomē imaginis cōpetit ei no-  
 mē filij. sed fm Dassi. primo libro capitulo penulti.  
 ymago patris est filius. r imago filij spiritus. f. er-  
 go spiritui sancto competit nomen filij cum com-  
 perat citatio imaginis. sed qz dicit filius debet dici  
 genitum. ergo rē. Preterea generatio est motus  
 ad substantiam fm philosophū. in. pbisycoruz sed  
 per p̄cessionem suam spiritus. f. accipit substantiaz  
 a patre: ergo eius p̄cessio debet dici generatio.

Preterea non comunicatur natura nisi p op⁹ na-  
 ture. Sed generatio est op⁹ nature vt dicit Dama.  
 primo libro capitulo. viij. ergo spiritus. f. generabit  
 cui comunicatur natura diuina. Preterea spirans  
 est generans. ergo per locum a cōiugatis spiratio ē  
 generatio: r spiratus est genitus. cum igit p̄cessio  
 spiritus sancti sit spiratio: r ipse sit spiratus. eius  
 p̄cessio dicetur generatio: r ipse dicetur genitus.

In contrarium est Aug. ad Rosium. r. xv. de tri-  
 ni. capi. xxvi. r. xxvij. qui ait spiritum sanctum nō de-  
 bere dici genitum. Preterea fm vnum modum p-  
 cedendi in diuinis non est nisi vna persona procedet  
 vt superius est ostensum. sed filius procedit per viā  
 generationis r dicitur genitus. ergo spiritus. f. non  
 dicetur genitus. Respondeo dō. qz in diuinis vt ta-  
 ctum est non est distinctio nisi per relata. igitur sicut  
 species in genere que per differentias distinguuntur  
 sibi proprias differentias non comunicant. sic per  
 sone diuine que per relationes sunt distincte proprie-  
 tates relatiuas sibi retinent. r fm tales non est com-  
 municatio ad inuicem. cum igit generatio sit proprie-  
 tas relatiua filij qz eo est filius quo genitus. genera-  
 tio non conueniet spiritui sancto. propter quod Da-  
 masce. primo libro capitu. ij. r. x. dicit personas di-  
 uinas distingui per ingenerationem. r generationes  
 r p̄cessionem. non igitur spiritus. f. dicitur genitus  
 sed procedens. Cā autem quare persone proceden-  
 ti per modum amoris non competit generatio. sed p-  
 cedenti per modum intellectus: quadrupliciter inue-  
 stigari potest. Nam in generatione est qz atuoꝝ con-  
 siderare vt ad presens spectat. primo esse qz per ge-  
 nerationem acquiratur: naz generatio tanq̄ proter  
 mino respicit esse. secundo. generationis modum: ter-  
 tio generationis p̄ncipium. quarto respectū que i-  
 portat gñatio s; qz gñatio respicit esse. distinguitur a  
 pho tri. let genitum. in libro ce. r mū. vt superius ta-  
 ctum fuit. primo vt dicatur genitum quod per gene-

20.4.

rationem accipit esse secundo quod de facili gignitur  
 ratio quicquid h3 esse post non esse: q3 si hos modos  
 ad ea que procedunt a deo transferre volumus. p3  
 mus 7 tertius possunt transferri. secundus autem ibi  
 proprie non habebit locum: procedit enim a deo ali  
 quid per generationem. q3 ab eo accipit esse quantum  
 ad primum modum. 7 aliquid quod h3 esse post non  
 esse quantum ad tertium. sed nihil procedit a deo faci  
 liter proprie. h3 q3 facilliter dividitur contra difficul  
 tatem. Non. n. est conveniens distinctio q3 aliqua p  
 cedunt a deo facilliter aliqua difficulter h3 q3 videm3  
 in his que pcedunt a creaturis: ergo solum a deo di  
 cetur genitus. vel q3 p generatione accipit ee vt ver  
 bum: vel q3 h3 ee post non esse vt creatura velut nos  
 qui sumus filij adoptois q3 est dare tempus in quo fi  
 eramus filij. spiritus autem sanctus cum nec verbu  
 sit nec creatura a potest dici genitus a deo. ergo nec ab  
 alio cum non respiciat aliud vt principium: 7 ideo nul  
 lo modo erit quo natus. sed quo datus. istam ratione  
 tangit Aug. v. de trini. c. xiiij. dicens cur no sit filius  
 etia spiritus. s. cum 7 ipse creat sicut in euangelio le  
 7 respodet q3 erit non quo natus. sed quo dat3. 7 sub  
 dit. ideo non filius dicit3 qm non est natus sicut vnige  
 nitus: nec factus vt per dei gratiam in adoptois na  
 sceret: sicut nos: p3 q3 duos modos dictos geniti exclu  
 sit a spu. s. 7 q3 no dicit3 a genitum aliqd vt a deo p  
 cedit: spiritus. s. sua processione genitus dici no de  
 bet. Sec3 via ad inuestigand3 h3 idem e3 p generationis  
 modis. Nam generatio e3 p modum nature: spiritus. s.  
 pcedit per modum voluntatis. 7 ideo no d3 dici geni  
 tus. 7 h3 tangit Aug. xv. de trini. capi. xx. qui distin  
 gues. spiritum. s. a filio innit respectu filij volunta  
 tem no bere ratem principij. S3 si aliam d3 appropi  
 ari voluntas spiritui. s. appropatur vt ait. ex quo p3 spi  
 ritus. s. non ee genitum. q3 pcedit p modum voluntatis.  
 Tertia via ad hoc id ee sumit3 ex generatois principio  
 nam cu natura sit determinata ad vnum semper ad q3  
 pcedit aliqd per modum nature est vnum. Sed vnu  
 duplitem dici potest. vel q3 suppositus e3 vnum. 7 sic  
 ignis genitus pcedit ab vno igne generante: vel q3  
 est vnu fm quendam ordinem: 7 cum no fiet vnum h3  
 ordinem nisi ex po. 7 actu vt tradit phs viij. metha.  
 oportet vnum illoz habere ratem actus. 7 aliud  
 ratem po. 7 materie: sic pcedit filij carnalis a pre  
 7 matre in cuius pductoe semen vtri e3. quasi forma  
 le. 7 mulieris menstruu vt ma. 7 ita nunq3 aliquid h3  
 viam generatois pcedit a duobus nisi vnu se habe  
 at vt passiuu. 7 aliud vt actiuu. videmus. n. in diuinis  
 duas processiones vna ab vno supposito. vt processiones  
 filij a patre: 7 aliam a duobus vt processioem: spiritus  
 ab vtroq3. Et h3 processio filij debeat dici generatio q3  
 vnus ab vno. processio spūs. s. a pre 7 filio. no meretur  
 tale nome cum vnus ipsoz no se habeat vt quid ac  
 tiuum 7 formale: 7 aliud vt passiuum 7 male. 7 istam  
 ratem tangit Augusti. xv. de trini. c. xxvi. 7. xxvij.  
 dicens cur no dicatur natus esse spūs. s. sed potius p  
 cedere. qm si 7 ipse. filius diceret qd absurdissimuz  
 est: filius quippe nullus est dnoz. nisi patris 7 ma  
 tris. absit autem vt inter deū patrem. 7 deum filium  
 tale aliqd inspicetur. q. s. vnus se habeat vt materia  
 le 7 passiuuz. 7 aliud vt formale 7 actiuu. Quarta via  
 haberi potest ex respectu quem genitus ex gnatione co  
 sequitur. nam cum filius de se pcedat vt qd subsistes.  
 de se no h3 q3 referat nisi ad vnum. vt ad genitorem.  
 Sed amor 7 donu cu de se tendat in aliud copetit eis  
 duplex respectus cu pcedat vt donum: 7 respectus  
 dantis: 7 respectus eius cui sit datio ex ipso respectu  
 arguere possumus q3 no pcedat vt genitus: 7 istaz  
 viam tangit Aug. v. de trini. c. xiiij. qui ostendēs spi

ritum sanctum non esse natum sine genitus. ait quod  
 n. de patre natu est ad patrem solus refertur. 7 ideo  
 dicitur patris filius: 7 non nos fier. Qd ar datum est  
 7 ad cum qui dedit referet. 7 ad eos qbus dedit. Ita  
 q3 spiritus. s. non tm dicitur patris 7 filij. qui cum de  
 derit. sed etiam nos fier q3 cum accepimus: pater igitur  
 q3 ex ipso respectu qui genit3 in spiritu. san. 7 non  
 genitatur in genito: spiritus. s. nomen geniti non me  
 retur quod ostendere volebamus. Ad primum di  
 cendum q3 imago potest sumi d3 large: 7 stricter pro  
 prie sumendo imaginem. imago competit soli filio: sic  
 accipit Aug. cu dicit q3 fili3 ee o fi. q3 imago: large  
 autem sumedo nome imaginis competit spiritui. s. 7  
 sic accipit Dam. cum dicit q3 spiritus. s. est imago fi  
 lij: h3 tm infra patebunt magis. Ad fm d3 q3 filius  
 ex suo modo pcededi. hab3 q3 comunicet sibi natura  
 patris amor at siue spiritus. s. ex suo modo proceden  
 di non h3 q3 ei comunicet natura voluntatis. Sed ra  
 tione q3 est amor diuinus. q3 in deo est idem velle q3  
 esse: 7 natura q3 voluntas: non igitur sufficit ad hoc q3  
 aliquid dicat3 genitum q3 ei comunicet natura vel  
 substantia. S3 q3 h3 sit ex suo modo procededi q3 spi  
 ritui sancto non competit. Ad tertium d3. q3 vbi  
 differt natura a voluntate 7 ab alijs absolutis habe  
 ret forte veritatem q3 no comunicat natura. nisi per  
 modum nature vel p opus nature. 7 dico forte: q3 n3  
 h3 est vlne verum. In deo autē vbi est idem natura  
 q3 voluntas. quod pcedit p modum voluntatis eo  
 municabitur natura vt ei comunicatur voluntas.  
 Ad quartum d3. q3 ille modis arguendi non valet  
 nisi in his que sunt per se. q3 non valet albus est mus  
 cum. ergo albedo est musica q3 est aliquid album q3  
 non est musicum. ita spiritus est generatio. non valet  
 si spirans est generans q3 est aliquid spirans q3 non  
 est generans vt filius.

Secundo queritur vtrum spiritus. s. possit di  
 ci ingenuus 7 v2 q3 sic. per 3o. s. littera q3  
 concedit spiritum san. est ingenuu. Pre  
 terea genitum 7 ingenuum sunt in media  
 te opposita. sed si vnum immediatoz remouet aliud  
 ponitur. ergo si spiritus. s. non est genitus est ingenuus?

Preterea fm philosophum secundo priorum de p  
 mo ce. 7 man. genitum 7 ingenuus dicuntur de q3  
 libet. ergo spiritus sanctus vel est genitus vel ingenuus.  
 sed non est genitus. ergo est ingenuus. Prete  
 rea cum constantia subiecti ad negatiuam de predi  
 cato sequitur affirmatiua de predicato infinito vel  
 de predicato primo. ergo ad istam. non est genitus  
 sequitur ista est ingenuum cum constantia subiecti.

In contrarium est q3 fm Dam. pater differt ab  
 alijs per ingenerationem. non ergo spiritui sancto  
 competit esse ingenuum. Preterea Aug. ad 2o  
 sum. xv. de trini. capi. xxvi. 7. xxvij. dicit spm. s. non  
 esse ingenuum. Respondeo d3. q3 h3 dicta sancto  
 rum oportet nos tenere spiritum. s. non esse ingenuu  
 sed solum patre. Unde Dam. primo li. c. ix. ait q3 so  
 lus pater est ingenuus. solus filius genitus: solus spi  
 ritus sanctus processibilis. hoc etiam vult Aug. in q3  
 stionibus ad 2o sum. 7. xv. de trini. vt in arguen  
 do dicebatur. Sed quib3 habeat veritatem q3 spi  
 ritus. s. non dicatur ingenuus cum non possit dici ge  
 nitus triplici via inuestigari potest. primo propter p  
 prietatem relatiuam. secundo propter remotionem et  
 rois. tertio propter efficaciam negationis. Propter  
 primum notandum fm Aug. v. de trini. c. viij. In  
 genitum est in eodem genere in quo est genitum q3 ne  
 gatio 7 affirmatio fm q3 ipse ostendit ibidem sunt in  
 eodem genere: q3 autem est rationale. q3 q3 quid col  
 locatur in genere est ibi fm rationem. quidditatis: ra

illo qm dicitur negationis vt negationi competit qd  
 dicitur. et affirmatione finit: vnde circa fines secūdi  
 elen. cor. scribitur q semper in non facere intelligit  
 facere. et oino in negatione dicitio. et qz semp. fm ap  
 prebensionem anime affirmatio est in negatione. se  
 per negatio infert aliquā affirmationē: potissime au  
 tem si sit negatio in subiecto cuiusmodi est negatio si  
 significata per modum p̄tationis que non solum fm  
 modum intelligendi. sed etiam fm rei veritatem in  
 fert oppositam formam vt in istum non dicitur pro  
 p̄tationē q̄ habet formam oppositam iusticie propter  
 q̄ ingentum non dicitur proprie nisi q̄ habet relati  
 onem oppositam generationi vel filiationi. h̄ viso sa  
 tis apparet q̄ spiritus. s. nō debet dici genitus. nam  
 vt ostensum est supra. soli persone. p̄cedenti commu  
 nicatur respectus oppositus s̄ illū modū p̄ceden  
 di: sicut cum filius procedit per viam generationis  
 in solo filio fm istum modū p̄cedendi habebit esse  
 n̄ fm respectum oppositum respectu fm quem ha  
 bet esse in patre. propter qd solus filius dicitur genit⁹  
 et qua ratione fm viam generationis in solo filio ha  
 bet esse non fm respectum oppositum ei q̄ est in pa  
 tre. quia solus dicitur genitus: in solo patre habebit  
 esse fm respectum oppositum ei qui est in filio vt so  
 lus pater dicitur ingentus. Secunda via est ad re  
 mouendū errozes. Nam qz antiquis sancti patres  
 disputantes cum hereticis nomine ingenti intellige  
 bant patres. non t̄m ratione scripturarū quantū cō  
 suetudine disputadi solus pater est ingentus. Ter  
 tia via ad hoc idē est ex efficacia negationis. nam fm  
 regulas logicorū plus negat negatio q̄ ponat affir  
 matio: licet spiritus. s. non dicat genitus. qz per ge  
 nerationē non habet esse vt filius: nec habet esse p̄  
 non esse. vt nos: non tamen conceditur q̄ sit ingent⁹  
 ne non solus negetur ab eo esse possit non esse. vel esse p̄  
 generatōez cōcatus. sed etiam esse qualiter cumqz ab  
 alio acceptus. Istas tres causas tangit Aug. xv. de  
 trinit. c. xv. cuius suozitas habetur in litera. di  
 cens. ideo emz emz sp̄s. s. non dicamus genitum. di  
 cere tamen non audemus ingentiz. ne in vocabulo  
 duos patres in illa trinitate intelligamus. et hoc quā  
 tum ad primam causā sumptā de proprietate rela  
 tiva nam cum paternitas sit ille respectus opposit⁹ ge  
 nerationi vel filiationi non conceditur spiritus inge  
 nitus ne credatur esse pater. Et subdit vel duos qui  
 non sint de aliquo quispiam suspicetur. Et hoc pro  
 pter efficaciam negationis. quia per ingentum for  
 te aliquis intelligeret q̄ ab alio non accepisset ali  
 quomodo esse. Et addit pater enim solus non est de  
 alio. ideo solus appellatus est ingentus: non qui  
 dem in scripturis. sed in consuetudine disputantium  
 et h̄ quantū ad errozis remotionem. Dicamus ergo  
 spiritus. s. proprie loquendo nō dici ingentus. vt t̄m  
 appareat. verus aliquo modo possit dici ingentus.  
 Morandū q̄ quantū ad presens ingentus dicit tri  
 pliciter. sicut iniustus. primo q̄ non h̄ in se virtutes  
 iusticie. et sic accipit iniustus valde cōiect. nā fm istū  
 modū lapis posset dici iniustus: s̄ q̄ nec est s̄m vir  
 tutis iusticie. nec est ab hēnte h̄ virtutes. et sic opus  
 iniq̄uz dicitur iniustus. qz nō est s̄m virtutis. et nō  
 habeat animā. nec est ab hēnte iustitias. Sed ma  
 gis ab hēnte oppositū. et iste modus si nō est oino p̄  
 prius est tamen vitatus in tali materia. tertio quod  
 habet in se qualitates oppositā iusticie et sic iniustum  
 sumit simpliciter pp̄tate. Ita ingentus tripliciter di  
 ci posset. primo q̄ non h̄ in se generationem passive  
 sumptam sine filiationem per quā quis dicit genit⁹  
 sine filius et sic ingentum est valde cōmuniter sum  
 ptum. s̄ q̄ nec habet in se huiusmodi pp̄tates re

latiuz vt generationez passive vel filiationez. sed  
 etiam nō est ab hēnte talem pp̄tatem. et sic in  
 genitum. et si non sumit oino pp̄tate. t̄m concedi potest  
 magis pp̄tate esse ingentum q̄ sic h̄zē q̄ est inge  
 nitum primo modo dicitur ingentus per oēs modū  
 pp̄tate: vt q̄ non solus non habet in se generationez  
 passive vel filiationez. et non est ab hēnte talem p̄  
 pp̄tatem. sed etiam in se habet pp̄tatem oppo  
 sitam vt paternitatē vel generationem active sum  
 ptā. primo modo dicitur ingentus spiritus. s. qz so  
 lus non habet in se filiationem vel generatōem passi  
 ue. est t̄m ab hēnte h̄ pp̄tatem vt a filio: et n̄  
 habet in se paternitatem ei oppositam vel generati  
 onem active. Secundo modo dicitur quid ingentus  
 diuina essentia qz nec filiatione refertur. nec a filio  
 est. tamen non est ibi tertium qz non est pater adiecti  
 ue nec generat. Tertio modo pater ingentus dicitur.  
 qz nec in se filiationez habet: nec a filio producit⁹ et  
 habet in se paternitatem filiationi oppositā. et quo  
 apparet q̄ cōm ingentum p̄ oēm modū pp̄tate sum  
 ptū tria includat. spiritus. s. habet vnū illorū triū  
 diuina essentia duo. pater omnia tria: et ideo spiritus  
 s. valde large dicitur ingentus: diuina essentia ma  
 gis pp̄tate dici potest ingentus: pater per omnes mo  
 dum pp̄tate ingentus dici debet. Ad primum di  
 cendum q̄ ingentum ibi vt magister exponit idē so  
 nat q̄ nō genitum. et hoc modo ingentus dici potest  
 vt patuit. Ad secundum dicendum q̄ genitum et i  
 genitum sunt immediate opposita p̄tate ingentū idē  
 sonat q̄ non genitum. Vel dicē possumus q̄ si non h̄c  
 mediuz predicabile. habet medium s̄bicibile. sicut la  
 pis nec dicitur in h̄s nec iniustus ita spiritus. s. nec  
 dicitur genitus nec ingentus. Ad tertium dō q̄  
 p̄bs credidit q̄ quicquid acciperet ab alio esse. habe  
 ret esse post non esse et ex hoc posset dici genitum et  
 ideo sicut quicquid est. vel habet esse ab alio. vel non  
 habet esse ab alio. ita omne qd est. vel est genitus vel  
 ingentum: sed hoc non est verum vt pot. s̄ pater e  
 dicit. qz spiritus. s. habet ab alio esse. et ideo non po  
 t̄t dici ingentus et tamen non habet esse post nō es  
 se vel esse per generationem vt possit dici genit⁹. Vel  
 dicendum q̄ genitum et ingentum: dicunt de quoz  
 libet si ingentum accipitur pro n̄ genito. Ad q̄  
 tū dō q̄ affirmatiua d̄ p̄dicato p̄uato: et affirmatiua  
 de p̄dicato infinito et negatiua de p̄dicato finito se p̄se  
 quē icouertibiliter: nam si est ineq̄le. est non eq̄le: et si  
 nō est eq̄le non est eq̄le: sed nō cōuertitur. sed si  
 conuerti debent. h̄ erit aliqua ypostasi facta. vnde si  
 po' ibi constantia s̄bi: negatiua de p̄dicato finito et  
 affirmatiua de infinito conuertuntur. Nam quicquid  
 non est eq̄le: et est aliqd est non eq̄le sed cum p̄e  
 dicato p̄uato h̄ non conuertuntur. supposita sola cō  
 stantia subiecti. vnde non valet. h̄ est aliqd et non est  
 iustum vel ē non iustum. ergo est iniustum: de lapide ve  
 rum est dicere q̄ non sit iustus et q̄ sit non iustus. sed  
 non q̄ sit iniustus. tamen si simplicū constantia s̄bi sup  
 ponatur aptitudo ad formam fm additiones debitas  
 Sic affirmatiua de p̄dicato p̄uato cū alijs conuertit  
 tur: et dico fm cōditiones debitas qz vir heremita h̄  
 largo modo possit habere ciuile iustitiā t̄m qz non pro  
 prie ē aptus ad illam licet sit aliqd et nō sit iustus et sit  
 non iustus: non tamen ē iniustus. qz neqz bonus neqz  
 malus fm Comētatozē. r. meth. sed de eo q̄ est ali  
 qd et aptum natum ē esse iustum: et quando et quō si sit  
 est iustum vel est non iustum ē iniustum. et qz spiritus  
 s. non competit generatio. non valet si non ē genitus  
 vel nō ē genitus q̄ sit ingentus.